Que licet diuersa sint: alterū tamē pendet ex altero. Ordo namq; fatalis ex providentiē simpliciter procedit. Sicut enim artifex faciente rei formam mente percipiens mouet operis effectum & quod simpliciter p̄sentariēq; prospererat. p̄ temporales ordines ducit. ita deus providentiā qui dem singulariter stabiliter facienda disponit. fatū vero hec ipsa que disposuit multipliciter ac t̄poraliter administrat.

Que licet. Hic ostendit q̄ licet fatum & providentiā differant t̄m vnum dependet ex altero dicēs. Que h̄ sint diuersa t̄m alterum pendet ex altero. i. fatum dependet ex providentiā. nam ordo fatalis p̄cedit ex simplicitate providentiē. sicut declarat in simili dicēs. Sicut enim artifex puta edificator formā faciente rei sicut domus mēte percipiens. i. p̄spiciens. mouet. i. p̄ducit effectum operis: & qd simpliciter & p̄sentariē p̄spexerat mente. i. formā domus cuius suis partibus simul ducit p̄ temporales ordines supple ad effectum. primo fundamentum. postea parietes. vltimo tectus. Ita deus providentiā sua singulariter. i. simpliciter & stabiliter disponit oia faciēda: sed fato. i. p̄ fatum ea que disponit t̄pali ter administrat. **N**otandum q̄ providentiā diuinā habet esse in prima causa: fatum vero in rebus causatis. Item providentiā diuinā habet motum vnitū. q̄ est i vno simplici. i. in mente diuina. fatum autēz habet motus pluralitatis: q̄ in pluribus causatis habet esse. Item fatum dependet a providentiā diuina. sicut effectus a sua causa. sed non e converso. Sicut enim forma rei artificialis dependet a forma p̄existente in mente artificis. & non e con-

verso. sic fati dependet a prudentia diuina non autem e converso.
Cum igitur famulantibus quibusdam prudentie diuini spiritibus fati exercetur. seu aia seu tota inscruiete natura. seu celestibus syderum moribus seu angelica virtute: seu demonum varia solertia: seu alijs quibus hoc: seu oibus fatalis series texitur: illud certe manifestum est immobile simplicemque gerendamque formam reum esse prudentiam. fati vero eorum que diuina simplicitas gerenda esse disposuit nobilem nerum atque ordinem temporalem.

Cum igitur famulantibus. hic ponit diuersas opiniones circa fati et dicit. Siue fati exercetur quibusdam diuinis spiritibus famulantibus diuine prudentie. siue exercetur aia siue tota natura inscruiete. siue exercetur moribus corporum syderum. i. celestium. siue angelica virtute siue demonum solertia. siue alijs quibus hoc. vel oibus. hoc est incertum tamen istud est certum prudentiam diuinam esse immobilem et simplices formas reum gerendam. i. sciendam. sed fati esse mobilem nerum id est disponem. et ordinem temporalem eorum que diuina simplicitas disposuit gerenda. i. producenda. **N**otandum quod fati est temporalis dispositio reum inquam ea que puissa sunt a deo produciuntur ad effectum mediantribus causis secundis administrantibus. de quibus causis diuersae sunt opiniones quae hoc tangit in littera: sed nullam earum affirmat. Nam quaedam antiquae dicebant fatum exerceri mediantribus diuinis spiritibus deo famulantibus. Alii dicebant ipsum exerceri ab anima mundana. sicut platonici: quod alii exponunt de aia humana quia per ipsam tanquam per causam secundam exercens actus liberi arbitrii qui sub prudentia cadunt. Alii dixerunt fati exerceri tota natura inscruiete. intelligentes per totam naturam compositionem oium elementorum. Alii dicunt fati exerceri motibus corporum celestium. sicut astrologi. Alii quod per variam solertiam demonum. et dicunt demones in proposito spiritus habitantes circa humectam partem aeris: secundum doctrinam quorundam platonico qui dicunt eademonones. i. maligni scientes. Alii dicunt fatum exerceri angelica virtute. **U**bi notandum quod in prima opinione fatum dicitur exerceri mediantribus spiritibus deo famulantibus: quod est intelligendum de spiritibus oia disponentibus: sed immobile permanentibus. **Q**uod autem dicitur in quinta opinione fatum exerceri virtute angelica: intelligendum est de angelis siue spiritibus applicantibus se diuersis locis missis in ministerium. Angelus enim nuncius interpretatur: et est nomen officii non naturae secundum beatus Gregorium.

Quo sit omnia que fati subsunt prudentie quoque subiecta sunt. cui ipsam etiam subiacet fatum. quedam vero que sub prudentia locata sunt fati seriem superent. Haec vero sunt que prime propinqua diuinitati stabiliter fixa fatalis: ordinem mobilitatis excedunt.

Quo sit verba. hic refert quaedam conclusionem circa fati et prudentiam. Secundo declarat eam in exemplum ubi. Nam ut orbium. Primo dicit ex quo deum est fati dependere a prudentia diuina. Quo fit. i. ex quo sequitur ut oia que subsunt fati etiam prudentie sint subiecta. Cui etiam prudentie ipsum fati subsiaccet: sed non e converso: quia quedam que locata sunt sub prudentia sapant seriem fati. i. ea que immediate per deum administrant sicut creatio reum. et glorificatio creaturarum. rationis humanae vero que sunt propinqua prime diuinitati stabiliter fixa. i. imobilia. **H**ec excedunt ordinem fatalis mobilitatis. i. mutabilitatis. **N**otandum quod fatum dependet a prudentia. sicut effectus a sua causa: necesse est illa que dependet a fati etiam a prudentia dependere. non autem e converso quod effectus non adequat sue cause: prudentia autem ad diuinum intellectum spectat: fatum vero ad ea que in creaturis geruntur.

Nam ut orbium circa eundem cardinem sese vertentium

quod est intimus ad simplicitatem medietatis accedit: ceterorumque extrema locatorum veluti cardo quaedam circa quem versentur existit. certius vero maiore ambitu rotatus quanto a puncti media indiuiduitate discedit tanto amplioribus spacijs explicatur. Si quod vero illi se medio conectat et societ in simplicitatem cogitur. Diffunditurque ac diffuere cessat. Similiter ratione quod longius a prima mente discedit maioribus fati neribus implicatur. ac tanto aliquid fati liberum est. quanto illum rerum cardinem vicinius petit. **Q**uod si superne mentis becent firmitati motu carens fati quoque supergreditur necessitatem.

Nam ut orbium. hic declarat illam conclusionem per exemplum ostendens quomodo quedam subiaccet fati magis: quedam minus: et quedam totaliter excedunt fati. Secundo et dicitur concludit habitudinem fati ad prudentiam per quedam similia ibi. **I**gitur uti est: dicit primo. Nam ut orbium. i. circulo. vertentium id est mouentium se circa eundem cardinem. i. axem. ille qui est intimus. i. vicinior siue propinquior axi accedit ad simplicitatem medietatis. i. axis vel centri quod tardiori motu mouetur et ideo magis accedit ad imobilitatem axis. et iste circulus respectu exterioris huius se ad modum centri circa quod exterior versus fati. ubi subdit quod est veluti quidam cardo. i. centrum ceterorum orbium extra locatorum circa quem versent. Sicut mediolus in rota adhaeret axi et est sicut cardo quidam circa quem voluuntur caneri et radii. Extimus vero. i. vltimus orbis exterior. rotatus. i. motus maiore ambitu. tanto explicat amplioribus spacijs quanto discedit a media indiuiduitate puncti. i. centri. Si quod vero illi medio se conectat illud cogit. i. compellitur in simplicitatem. i. imobilitatem axis: et cessat diffundi et diffuere per magnam spacijs. **S**icut illud quod loquitur a prima mente discedit sicut creature corruptibiles. maioribus neribus fati implicat et tanto magis aliquid est liberum a fati quanto vicinior petit. i. accedit illi cardini reum. i. deus quod si firmitate superne mentis becent suffragatur necessitate fati. **N**otandum quod quanto magis entia sunt propinqua primo. tanto minus sunt mutabilia. et quanto remotiora tanto magis mutabilia quod declarat per hoc exemplum diuersorum circulo. ab eodem centro ductorum. in quibus circulus remotior a centro est maior et velocius mouet. quod maior spacijs praestat in equali tempore. que autem est vicinior centro minor est et tardius mouet minus spacijs per traesendo. circuli vero medii medio modo se habent et est optima proportio centri circuli ad creatorum. Sicut enim centrum est idiuisibile et ab ipso possent plures circuli procederentur creator vnus et idiuisibilis existens in similia creat et gubernat.

Igitur uti est ad intellectum ratiocinatio: ad id quod est id quod gignitur. ad cernitatem tempus ad punctum medium circulus: ita est fati series mobilis ad prudentie stabilem simplicitatem.

Igitur uti est. hic per hoc percladit habitudinem fati ad prudentiam diuinam per quedam similia et dicit. Series fati ita est. i. ita se habet ad stabilem simplicitatem diuine prudentie sicut ratiocinatio se habet ad intellectum. **U**bi sciendum quod illud quod intellectus simpliciter veritate intelligit ratiocinatio per modum discernis et successiue apprehendit. Etiam fati se habet ad prudentiam sicut illud quod gignit se ad illud quod est. **U**bi sciendum quod illud quod gignit est in quodam fluxu. i. mobilitate et motu. quod vero actu est genitum est in quodam permanentia. Etiam huius se fati ad prudentiam sicut tempus ad eternitatem. **U**bi sciendum quod in tempore est successio prius temporis praeteritis. praeteriti et futuri. eternitas autem est sine successione tota simul existis. Item fati se ad prudentiam sicut circulus ad medium punctum. **U**bi sciendum quod circulus distendit et per tres diuidit mobilis existis punctum autem est imobilitate et idiuisibile: quod ex primo euclidis. punctus est cuius pars non est.

Cea series celum ac sydera mouet elemēta in se inuicem temperat: & alterna cōmutatione trāsformat. Eadem nascētia occidentiaq; omnia p similes setumū seminūmq; renouat Progressus. Nec actus etiam fortūiaq; bonūm indissolubili causarū pncione constringit. que cū ab imobilis prouidentie proficiscantur exordus. ipas quoq; inmutabiles necesse est esse. Ita enim res optime reguntur si manens in diuina mente simplicitas indeclinabilem causarū ordinem promat. Hic uero ordo res mutabiles. & alioquin temere flucturas propria incōmutabilitate coerceat.

Cea series celū & hīc pbia ostēdit que sint illa que fato disponunt. sedō pcludit q; in illa intellectui cōfusa uident in diuina gubernatōe sunt rōnabilē ordinata sibi. Quo fit pmo dicit caserie fati de qua demū est mouet celum & sydera temperat elementa in se inuicem ne totali se corūpāt & trāsformat ipsa alterna cōmutatōe. ita q; ex aqua fiat aer & e cōuerso & eadē series fati renouat oīa nascētia & occidētia. i. mouentia per siles progressus setumū quo ad aīalla & seminū q; ad uergetabilia. & fatū etiā cōstringit indissolubili cōnexionē cāz. actus. i. opationes & fortūnas hominū que oēs res cū pificiscant. i. pcedant ab exordis diuine puidētie. necesse ē eas eē inmutabiles. ita en res optime regunt. si simplicitas manens in diuina mente promat. i. ex pūcet indeclinabile. i. inmutabilem ordinē cāz. Hic autem olizo diuine puidētie coerceat ppria incōmutabilitate res mutabiles & alioq; temē. i. casualiter flucturas. **C**hōtā dum q; fatū cōsiderat dapl. vno mō ut est in causis sedis quaz ordo & dispositō dicitur fatū & sic fatū ē mobile: & res fato subiacentes sunt mobiles. Alio mō cōsideratur fatū fm q; depēdet a puidētia diuina. que oīno imobilis ē: & sic fatūm fortūm inmutabilitatē. & sic etiā res fatales ut sic s; substantiā sunt imobiles. **C**horandū q; si aliqd possit declinare ab ordine puidētie tunc puidētia diuina deficiet a suo effectu: & hoc redundaret in potentiā regētis. Et si dicit si oīa subiacent puidētie diuine. ergo oīa eueniūt re necessitate. dicendū q; non: q; deus puidet res sicut sunt in tūre quedam puidet necēssario euenire. & quedam cōtinuēnter. & de hoc uidetur magis in quinto huius.

Quo fit ut tamen vobis hunc ordinem minime considerare ualentibus. confusa omnia pūta / bātāq; uideantur: nihilominus tamē suus mod⁹ ad bonū dirigens cū cetera disponit. Nihil est enim qd mali causa nec ab ipsis adēm improbis fiat. quos ut uertute demōstratū est bonū querētes prauus error auertit. necdū ordo de summi boni cardine pificiscens a suo quēquē deflectat exordio

Quo fit. Hic pbia ostēdit q; ea que apparent in reb⁹ cōfusa: in diuina gubernatione sunt ordinata dicēs. Quo fit idē ex hoc q; diuina puidētia inuitabile ordinē reb⁹ cōstituit. sequitur ut & si uobis minime ualentibus cōsiderare hūc ordinē rez uideātur uob oīa cōfusa & pūrbata nihilominus tū mod⁹ suus. i. ordo ppri⁹ diuine puidētie disponit cū cetera dirigens ea ad bonū. nihil enim est qd cā mali fiat. nec etiā ab ipsis improbis. quos bonū querentes prau⁹ error auertit. ut pius demōstratū est. necdū. i. multo minus ordo fatalis pificiscens de cardine summi boni. i. ab ipso deo. deflectat a suo exordio. i. a deo q; est finis & pncipiū oīus. **C**horandū q; dicit malos nihil facere cā mali cuius oppositū p. multi enim mali seipos interimūt dicendū q; nullus opatur respiciēs ad malū: q; oīa bonus appetūt. Si autē q; malū opatus: h cōtingit sub fantasia

mali. Nam aliq; magna anxietate exis: estimat esse bonum fugere anxietatem. & nihil aliud ipse cōsidrās sequitur hanc estimationē seipam interficiens. & talis pūans se bono ducitur fantasia boni. qui tunc putat bonum esse effugere anxietatem pūatione uite.

Que uero inges potest vlla iniquio: esse confusio. q; ut bonis tum aduersa. tum prospera: malis etiam tum optata. tum odiosa cōtingant. Nū igitur ea mentis integritate homines degunt: ut quos probos improbosue censuerint. eos quoq; uti existimant esse necesse sit: Atqui in hoc hominum iudicia depungant. Et quos alii pncipio alii supplicio dignos arbitrantur. Sed concedam⁹ ut aliq; possit bonos malosue discernere. Nū igitur poterit intueri illam intemperiem. ueluti in corporibus dici solet an imorum.

Que uero inges. Hic pbia soluit questionē quare bona malis & mala bonis ptingat. & pmo ostēdit hoc in generali sedō magis in spāli. sibi. S; si aliq;. pmo assignat cāz pfecti accidētis ex defectuoso iudicio uolūz. sedō ex cōtrario iudicio dei & hoīz. sibi. Nam ut pauca. pmo facit q; dicit. sō declarat per simile sibi. Nam enim uisibile. pmo dicit. O Boeti tu inges que pōt esse vlla iniquo: cōfusio. q; ut bonis aliq; pspira aliq; aduersa cōtingant id est eueniant cūz semp bonis deberent pspa euenire: & malis p cōtrariū aliq; cōtingat optata aliq; odiosa: cūz sp malis deberent odiosa euenire. dicit pbia. Nunqd hoies degunt. i. uiuunt ea integritate. integro iudicio mentis. ut necesse sit eos esse probos quos ipsi censuerint. i. iudicant eū tales. Atqui pro certo in hoc depungant. i. cōtrariātur iudicia hoīz. ut quos alii pncipio alii arbitrantur dignos supplicio. s; ecedimus ut aliq; possit discernere bonos & malos. Nunqd ipse poterit intueri illam intīmā tēpiem. i. interiorē cōditionē & qualitātē aīoz. uelut solet dici in corporibus. q. d. Ego loquor de animo fm q; hoies cōsueuerūt loqui de corporibus. **C**horandū q; ppter defectuosus iudiciū hoīum cōtingit q; iudicāt eos esse bonos q; mali sunt & e cōuerso. Si ergo iudicant malos esse bonos. & si illis eueniant mala: putant bonis euenire mala. & si bonis quos iudicant malo eueniant bona: putant malis euenire bona. Et ideo sepe putant bonos deprimi: cūz mali deprimuntur iudicātes malos esse bonos. & putāt malos extolli: cūz boni extolluntur: q; iudicāt bonos esse malos.

Non enim dissimile est miraculum nescienti cur sanis corporibus. his qdem dulcia illis uero amara conueniant. Cur egri etiam quidam leuius qdam uero acerbis adiuuantur. Ad hoc medicus q; sanitatis ipsis atq; egritudinis modum tēpamētūq; dinoscit minime miratur. Quid uero animoz qd sal⁹ uidetur esse quā pbitas. qd egri tado quā uicia. quis em; alius uel seru ator bonorus uel maloz depulsoz. q; rector ac mediator mētium deus. qui cū ex alta prouidentie specula respicit. quid unicuiq; conueniat agnoscit. & qd conueniri nouit. accōmodat. Hinc iam fit illud fatalis ordinis insigne miraculum. cum ab sciente geritur: ut quod stūpeant. ignorantēs.

Non cuius dissimile est miraculuz. Hic pbia declarat s; per simile dicēs. Itud miraculuz nō est dissimile. imo ualde simile ad ppositum nescienti alicui cur sanis corporibus his cōueniāt dulcia his amara. etiam nescienti alicui cur qdam egri adiuuantur leuib⁹: qdā acerbis. licet h uideatur mix nescienti. tū medicus de hoc nō miratur: q; cognō

feit modū & tpanentū, sanitatis & egritudinis, sicut similitudo hō ignoret quid pueniat malis & bonis, ita deo q̄ seruator cor: diū ista cognoscit vidēs q̄ bonis aliq̄n̄ cōueniūt aduersa, malis quōq; p̄spera, id̄ sic eis distribuit & hoc ē q̄ subdit applicādo similitudinē ad aiuz dicēs, Quid enim aliud videt, i. apparet esse salus aiōz q̄z p̄bitas: qd̄ aliud est egritudo aiōz q̄z vitia, & q̄s alius cōseruator est bonoz, & depulsiō maloz q̄z deo rector & medicator mentū, Qui cū respicit ex alta spicula p̄uidētē ipse agnoscit, qd̄ vnicuiq; cōueniat, & qd̄ nouit cōuenire: s̄ accommodat, hic, i. ex hoc qd̄ deū est, fit isigne miraculū ordi fatalis, i. fu illud qd̄ admirant hoies in ordie fatali, cū sciētē, i. a deo illud gerit, i. fit qd̄ ignorātes stupeāt, i. admirēt. **¶** Notandū q̄ est bona cōpatio sanitatis & egritudinis corporalis ad medicū & p̄bitatis & vitii aiōz ad deū, sicut enī medicus cognoscēs cās sanitatis & egritudinis: scit qd̄ pueniat sano & egro aliis ignorātib⁹ & mirātib⁹, sic deus cognoscēs qualitātē aiōz scit qd̄ bonis cōueniat & qd̄ malis, & vnicuiq; sibi cōueniens tribuit q̄q; malis p̄spera: bōis aduersa: de quo stupent ignorātes. **¶** Notandū q̄ specula dicit locus alt⁹ ap̄tus ad circūspiciendū, & q̄ deus p̄ p̄uidētā oīa circumspicit, id̄ similitudinariē ipsa p̄uidētā d̄f specula. **¶** Notandū q̄ q̄ hoies ignorāt q̄ sunt boni & mali ignorāt etiā qd̄ vnicuiq; cōueniat, id̄ aliqua credunt cōuenire bonis: q̄z tū sū iudiciū dei eis nō cōueniūt, & id̄ homines mirantur quare deus eis non attribuat que vident eis attribuenda. Ideo dicit p̄bia ex dictis cōtingit hoc miraculum q̄ ignorātes stupent que fiunt a deo sciēte.